**N U B A T C U I V E L I T ]** post mortem mariti, in-  
quit auctor glossæ. Sed hanc interpretationem apud  
Petrum Lombardum lib. 4. Sententiar. dist. 34. re-  
prehendit Erasmus in caput septimum epistolæ prio-  
ris ad Corinthios, ubi fusè disputat an unquam di-  
vortium licitum esse possit inter Christianos. Non  
dubitabat autem Erasmus quin hæc constitutio verè  
eret Zachariæ. Itaque ea persuasione imbutus, ex eo  
etiam refellit Magistrum sententiarum quod proba-  
bile non sit Zachariam prætermissurum fuisse eam in-  
terpretationem suæ constitutionis si ea illi mens fuis-  
set quam ipsi affingit Lombardus. *An rem tanti mo-  
menti, inquit, tacitus erat Pontifex si sensisset quod  
hic interpretatur? Quid si maritus superstes sit uxoris?*  
*Nonne jam parerit hac in parte pœna nocentis & in-*

M m

32. q. 7. c. 21.  
Qui dormie-  
rit.

32. q. 7. c. 23.  
Concubisti,

nocentis? Sanè si quis verba istius capituli expendat paulò diligentius, facilè animadverteret glossam esse contrariam sententiæ quæ illic posita est. Nam feminæ cujus maritus mortuus est, quæ ideo soluta est à lege viri, privilegio non indiget ut alium ducat. Isthic verò damnatione viri sublato matrimonio, uxori potestas fit in aliam familiam nubendi, quod marito interdicitur. Vnde colligi certò debet regulam hanc esse diversam à generali lege connubiorum, quæ nemo unquam dubitavit quin licita essent inter liberos, id est, inter eos qui matrimonij vinculis adstricti non essent, adeoque auctorem istius capituli non approbaturum hodie, si revivisceret, interpretationem quam huic loco adhibuerunt Petrus Lombardus & Bartholomæus Brixiensis.

Canon est synodi Vermeriensis, ex qua refertur à Reginone lib. 2. cap. 214.

32. q. 7. c. 24.

Si quis.

32. q. 7. c. 25.

Hi qui.

33. q. 1. c. 1.

Quod autem.

33. q. 1. c. 2.

Requisisti.

Caput istud sumptum est ex libro secundo sententiæ Pauli in interpretatione, ut etiam observatum est à Correctoribus Romanis. Regino lib. 2. cap. 130. laudaverat ex lege Romana, quod idem est. Vide porrò Notas nostras ad Reginonem pag. 585.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur: *Vnde Gregorius scribit Iohanni Ravennati Archepiscopo. Apud Burchardum lib. 9. cap. 40. in codice Dionysij Talonij: Ex epistola Gregorij ad sanctum Iohannem Ravennatem Episcopum. In vulgatis editionibus & apud Iyonem parte 8. Decreti cap. 178. & in Pannormia lib. 6. cap. 115. Ex epistola Gregorij ad Iohannem Ravennatem Episcopum. His itaque auctoritatibus adducti Correctores Romani vocem Episcopo reposuerunt apud Gratianum, cum antea legeretur Archiepiscopo. Regino lib. 2. cap. 242. rectè citat ex epistola Rhabani ad Heribaldum, ut ostensum est in capite undecimo præfationis nostræ ad epistolam illam. Vide supra 27. q. 2. cap. 29 Quod autem.*

Burchardus lib. 9. cap. 44 citat simpliciter ex epistola Gregorij. Fons non est inventus. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de conditionibus appositis cap. ult.

Apud Reginonem lib. 2. cap. 244. caput istud refertur absque inscriptione. Burchardus lib. 9. cap. 42. citat ex Concilio apud Compendium cap. 20. Hodie est in Concilio Compendiensi sub Pippino cap. 17.

33. q. 1. c. 3.  
Si quis accepit.

Vir clarissimus Iacobus Sirmondus in capite tertio Antirrhetici secundi adversus Petrum Aurelium admonet caput istud sumptum esse ex epistola Hincmarii ad Aquitanos, quæ nunc edita est in synodo Tullenſi apud Tuſiacum tomo tertio Conciliorum Galliæ pag. 173.

33. q. 1. c. 4.  
Si per fortias.

NUNQUAM INIUSTO] In epistola ipsa tomo 3. Concilior. Galliæ pag. 184. legitur: *sed nunquam vel nusquam injusto.* Heic meminisse oportet observationis à nobis non uno loco factæ, veteres librarios, cum non satis intelligerent quænam lectio præferenda esset ex duabus quæ illis occurabant inter exscribendum, utramque ut plurimum posuisse, eo pacto lectori arbitrium integrum relinquentes secundi quam mallet. Vide Notas ad Salvianum pag. 403. secundæ editionis. Itaque legendum simpliciter, *nunquam injusto.* Quæ lectio sola habetur in libro 6. Pannormiæ cap. 117. tam in editis quam in codice Victorino.

Revocanda ad memoriam hoc loco sunt quæ supra observavimus dist. 27. cap. 6. *Quod interrogasti.* & 7. q. 1. cap. 4. *Pontifices.* nimirum epistolam istam Nicolai primi datam esse ad Adaluvinum Iuvavensem sive Salzburgensem Archiepiscopum.

33. q. 2. c. 6.  
Inter hæc.

In omnibus antiquis Iponis & Gratiani exemplaribus & editionibus inscriptio istius capituli hæc est: Item Stephanus V. Astulpho. Burchardus tamen lib. 6. cap. 40. refert ex epistola Paulini Foro Juliensis Episcopi ad Heistulfum. Itaque nuper ea sub nomine eiusdem Paulini edita est in tomo septimo Conciliorum pag. 1064. ex manuscripto codice Remensi. Neque dubium est quin ea sit vera ac genuina epistola istius inscriptio, cum diserta illius mentio extet apud Flooardum lib. 3. hist. Remensis cap. 21. in commemoratione epistolarum ab Hincmaro Remensi Archiepiscopo scriptarum. quod observatum

33. q. 2. c. 8.  
Admonere.

M m ij

est in margine epistolæ in tomo septimo Concilio-  
rum. Verba sunt Flodoardi: *Vulfado Biturigenſi Ar-  
chiepiscopo, de his qui inconsulte uxores suas interfi-  
ciunt, sententiam Paulini, quam sibi mitti petierat,  
scribens.*

33. q. 2. c. 15.  
Latorem.

Inscriptio istius capititis hæc est in libro Sangerma-  
nensi: *Item Nicholaus Papa Rodulpho Episcopo sancta  
Argentea retensis. In regio autem sic: Item Nicho-  
laus Papa Radulfo Episcopo sancta Argentea retensis  
Ecclesia. Sed heic primò scriptum erat tretensis. po-  
stea prima litera t jugulata est. Antiquus codex Vi-  
ctorinus: Item Nicholaus Papa Rodulpho Episcopo  
sancta argentea utensis. Recentior: sancta argentea  
erecensis Episcopo. Colbertinus: sancta argentea re-  
censis. Antiquæ editiones Moguntina & Veneta:  
sancta Ecclesia argentea retensis. Burchardus, ex quo  
alij sumpsisse videntur, disertè scriptum habet lib.  
6. cap. 46. sancta argentea retensis Ecclesia, etiam in  
libro Dionysij Talonij. Anselmus Lucensis lib. 11.  
cap. 43. in codice sancti Germani, argentea remen-  
sis. in Barberino, retensis. Testatur quoque Beatus  
Rhenanus in admonitione de Tertulliani dogmatis  
eandem lectionem reperiri in omnibus quos ipse vi-  
dit Gratiani codicibus, non excusis modò, verùm  
etiam manuscriptis, reperisse se porrò epistolam il-  
lam in veteri codice adjunctam constitutionibus  
provincialis synodi quam Magonciaci habuit Raban-  
nus Archiepiscopus. Itaque in editione Rhenani sic  
legitur: *Nicolaus &c. Ratholdo Episcopo sancta Ar-  
gentoratensis Ecclesia. Quo postea modo apud Gratia-  
num emendarunt Demochares & Contius. Recte  
porrò Demochares, Contius, & Correctores Ro-  
mani heic Ratholdi nomen reposuerunt pro Radul-  
phi. Nam & ita eum nomihat Burchardus, & ea ipsa  
tempestate vivebat Radoldus Argentoratensis seu  
Argentinensis Episcopus, ut fidem facit Iacobus  
Vvymphelingius in catalogo Episcoporum Argenti-  
nensium his verbis: *Radoldus, vir mirifica sapientia  
præditus, episcopatum vehementer auxit, & diversis  
operibus loca sacra exornavit. Sedit annis octo. Obiit  
in Domino anno octingentesimo & septuagesimo octa-***

10. Falsus est tamen hoc loco Vvymphelingius; omninoque necesse est Radoldum mortuum esse ante annum D C C C L X X V I I I . si verum est ipsum sedisse annis tantum octo. Vel si mortuus est anno illo, sedisse dicendus est annis saltem duodecim. Nam Nicolaus primus, qui epistolam istam scripsisse dicitur ad Ratholdum, obiit anno D C C C L X V I I . exeunte.

Primus, ut arbitror, hunc locum protulit Regino lib. 2. cap. 49. ex dictis Ferrandi Diaconi. Postea Burchardus lib. 6. cap. 31. eundem locum referens, accepisse se ait ex dictis Augustini. Quem secuti sunt, non solum Anselmus, Ivo, & Gratianus, sed etiam Alexander III. in epistola XXII. earum quæ à Sirmondo editæ sunt cum epistolis Petri Cellensis. Cum autem putaret vir doctissimus Ioannes Molinæus hunc locum verè Augustini esse, neque tamen illum inveniret apud Augustinum, ista addidit in margine apud Ivonem parte 10. Decreti cap. 160. *Decerpta* *hac* *videntur* *ex* *enarrat.* *psal.* *ad* *versi.* *Dormivi* *con-*  
*turbatus,* *&* *proximos.* Quoniam verò locus ille Augustini non sufficiebat ad constituendam integrum lententiam istius capitii, Correctores Romani huc descenderunt ut existimarent ex variis Augustini locis confectum esse. Hæc sunt eorum verba: *Caput* *hoc* *collectum* *est* *ex* *variis* *locis* *B.* *Augustini*, *videlicet* *ex* *lib.* *3.* *de* *consensu* *Evangelistarum*, *c.* *13.* *explana-*  
*tione* *psal.* *56.* *&* *63.* *&* *tract.* *114.* *&* *115.* *in* *Ioannem.* Quantum laboris ac tædij ademisset Regino viris doctissimis, si tum editus ille fuisset!

Iam antea adnotatum est suprà 24. q. 3. c. 18. Ecce autem libros de vita contemplativa non esse Profperi, sed Iuliani Pomerij. Qua observatione utendum etiam est in hoc capite & in capite *Charitas*. dist. 2. de pœnit.

VOLUNT. EX COM M. ] Elegans est locus Cæsarij Episcopi Arelatensis ex homilia prima inter eas quæ à nobis editæ sunt: *Et hoc attendite, fratres, quod qui pénitentiam petit, excommunicari se supplicat.* Vide reliqua.

ORET P. V. ECC L. ] Vide Cæsarium Arelatensem in eadem homilia prima.

DE  
POENITEN-  
TIA.  
Di. 1. c. 23.  
Perniciose.

Di. 1. c. 31.  
Porro illi.

Di. 1. c. 32.  
Facilius.

Di. 1. c. 44.  
Agite.

*Di. 2. c. 15.**Quia radix.**Di. 5. c. 2.**Qualitas.**33. q. 5. c. 31.**Mulier.*

Vide eundem Cæsarium in homilia nona & decima de nostris.

Vide Rhabanum in epistola ad Heribaldum cap. 15. & Reginonem lib. 1. cap. 313.

Caput istud sumptum est ex canone tertio Concilij Compendiensis sub Pippino Rege. In Concilio ipso legitur : *Mulier si sine commeatu viri sui velum in caput miserit, si viro placuerit, recipiat eam iterum ad conjugium.* In libro autem quinto Capitularium cap. 16. *Mulier si sine comiato viri sui &c.* Latini veteres commeatum dicebant pro facultate, potestate, licentia, sed ut plurimum in rebus bellicis. Annibal ad milites apud Livium lib. 21. *Si quis vestrum suos invisere vult, commeatum do.* Apud Suetonium in vita Tiberij accipitur pro potestate abeundi : *Requiem laborum pratendens, commeatum petuit.* Et paulò post : *Facta tandem abeundi potestate.* Inutile esset ista probare pluribus testimoniosis. Postea, labente bona Latinitate, vocabulum illud usurpatum est simpliciter pro potestate seu permissione. Concilium Venerabile sub Pippino cap. 9. & lib. 5. Capitularium cap. 42. *Si quis Presbyter ab Episcopo suo degradatus vel excommunicatus fuerit, & ipse per contemptum postea aliquid de suo officio sine commeatu (in Capitularibus, comiato) facere præsumperit &c.* Eddo Argentinensis Episcopus apud Franciscum Guillimannum in Episcopis Argenticensibus pag. 107. Ideo placuit nobis per commeatum Domini nostri Pippini glorioſi Regis. Hinc factum ut Regino, cùm describere statuiffet hunc canonem Compendiensem in sua collectione, ita scripsiter lib. 2. cap. 126. *Mulier si sine licentia mariti sui &c.* Reginonem secutus est Burchardus lib. 9. cap. 47. Falluntur enim vehementer aut fallunt qui scribunt Burchardum in hoc loco usum esse voce *comiato.* Nam & in editionibus & in codice Talonio disertè scriptum est *licentia.* Hinc rursum factum ut duæ deinceps fuerint istius canonis editiones ; una *vetus*, quam librarij retinuerunt in libris Capitularium ; alia *recens ac nova*, quam collectores canonum & decretorum post Reginonem usurpare maluerunt. Iyo Carnotensis Episcopus utramque posuit in

## NOTÆ AD GRATIANVM. 551

suo Decreto, antiquam parte 9. cap. 124. ex libro quinto Capitularium, aliam par. 8. cap. 185. ex Concilio, ut ipse ait, apud Compendium cap. vi. sed vera ex Burchardo, apud quem haec ipsa verba habentur. Gratianus novam tantum lectionem retinuit, quæ tum apertior videbatur. Et tamen non multò ante Gratianum vox *comiatus* adhuc in usu erat haud procul Gratiani patria, nimirum apud Langobardos. Extant enim in Chartulario monasterij Casauriensis acta vetera, in quibus sic habetur: *In Dei nomine.*  
*Ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi anno M X L V I I . mense Ianuario, Indictione x v . Ideoque ego Raimundo filius quondam Grimaldi, & ego Beledruda filia quondam Coni, quæ sum sociata in conjugio Raimundo viro meo, consentiente mihi Beledrude ipso jamdicto Raimundo viro meo, & ego Raimundus commiatum dedi & consentiens sum tibi jamdicta Beledruda conjugi meæ. Et paulò post: Declaro enim quia statutum est in ipso Capitulari Domni Imperatoris, & Dominus Karolus Imperator instituit in suo Capitulari, ut quacumque femina libera Langobarda per commiatum viri sui potestatem habeat de rebus suis vendere aut donare. Item in aliis actis biennio post confessis. Ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi anno M X L V I I I . mense Octobri, Indictione I I I . Ideo constat me Tederadam filiam quondam Luponi, conjugem Iohannis. Declaro enim quia Dominus Karolus Imperator constituit in suo Capitulare ut quaque femina potestatem habeat per commiatum viri sui vendere & donare, & cuicunque venderet, firmum & stabile permaneret. Et ego Iohannes filius quondam Transarici commiatum dedi tibi Tederada conjugi meæ. Acta ista descripta sunt ex vetustissimo Chartulario monasterij Casauriensis, quod mecum pro humanitate sua & amicitia nostra communicavit vir clarissimus & literati orbis fulgentissimum fidus Antonius Vion Herovallius.*

Hoc caput Regino lib. 2. cap. 125. retulit ex Concilio Vermeriensi, ubi extat. Postea Burchardus lib. 9. cap. 46. Remense Concilium pro Vermeriensi, ut solet, substituit. Burchardum descripsit Ivo parte 8.

M m iiii

33. q. 5. c. 10.  
Qui uxorem.

Decreti cap. 184. & in Pannormia lib. 6. cap. 82.  
 Verba autem illa, sed similiter convertatur, quæ in  
 fine capitum habentur apud Burchardum, Ivonem, &  
 Gratianum, non extant in Concilio Vermeriensi ne-  
 que apud Reginonem. Addita autem illa fuisse puto  
 à Burchardo, ne forte accepisse videri posset à Re-  
 ginone.

33. q. 5. c. 19.  
 Mulier.

Heic sanctus Ambrosius dicit mulierem debere ve-  
 lare caput, quia non est imago Dei. Addit deinde, il-  
 lam, ut ostendatur subjecta, & quia prævaricatio per  
 illam inchoata est, hoc signi debere habere ut in Ec-  
 clesia, propter reverentiam episcopalem, non habeat  
 caput liberum, sed velamine testum. Interpretatio  
 est capitum undecimi prioris epistolæ Pauli ad Corin-  
 thios, ubi scriptum est debere mulierem potestatem,  
 id est, velum signum subjectionis & prævaricationis,  
 habere supra caput propter angelos, id est, ut vulgo  
 interpretantur, propter Episcopos & Presbyteros,  
 qui angeli Dei vocantur. Quod respexisse etiam vide-  
 tur Tertullianus in libro de corona militis, ubi scri-  
 bit feminam nudo capite videri non debere propter  
 angelos. Explicandus autem heic obiter est, data oc-  
 casione, canon XI. Aunacharij Episcopi Augu-  
 stodunensis, in quo sic vulgo legitur: *Vt unaque mulier, quando communicat, dominicalem suum habeat. Quod si qua non habuerit, usque in alium diem dominicum non communicet.* Baronius, Binus, Vof-  
 fius, alij, existimant heic per dominicalem intelligi  
 linteolum illud cuius mentio est apud Augustinum in  
 sermone 252. de tempore, sive ille Augustini sit, sive  
 alius cuiuspiam. *Mulieres, inquit, nitidum exhibent linteolum ubi corpus Christi accipient.* Sed ego semper  
 aliter sensi, omninoque ita existimavi, dominicale  
 illud fuisse genus quoddam velaminis absque quo non  
 licebat feminis accedere ad sacram communionem.  
 Atque ut in ea etiamnum sententia perstem facit anti-  
 qua collectio canonum Andegavensis, in qua canon  
 ille sic ad verbum legitur tanquam ex Concilio Ma-  
 tisconensi. *Si mulier communicans dominicale suum super caput suum non habuerit, usque ad alium diem dominicum non communicet.* Quare fixum ac constans

NOTÆ AD GRATIANVM. 553

esse debet dominicale fuisse velum quo mulieres operiebant eo tempore quo accedebant ad eucharistiam percipiendam. Vide supra 21. q. 4. cap. 3. Episcopi.

PROPTER REV. EPISC. ] Sic explicat Ambrosius locum Pauli. Sic etiam multi alij explicarunt. Attamen Iacobus Gothofredus, pro eo quod apud D. Paulum legitur ἡσαγέλας, legendum esse putat ἡσαγελάς, id est, propter greges juvenum. Sed hanc interpretationem rejicit vir clarissimus Franciscus de Roye in libro secundo de juribus honorificis in Ecclesia cap. 14. licet emendationem Graeci textus non omnino improbet. Ego arbitror retinendam esse antiquitatem, explodendam novitatem, juxta monitum Vincentij Lirinensis.

Inscriptio istius capitinis haec est in codicibus manuscriptis: Item Innocentius Papa. Vel: Item Innocentius Probo. Quo etiam modo legitur apud Ivonem in Decreto. In Pannormia editionibus legitur: Innocentius Papa Probo Episcopo. Sed in optimo libro Victorino haec tantum habentur: Innocentius Probo. quod melius est. Itaque male in prima editione Moguntina legitur: Item Innocentius Papa Probo Episcopo. Missus Veneta: Item Innocentius Papa Probo.

CUM CONSTITUTA ] Legendum Restituta auctoritate omnium veterum Gratiani librorum & editionum. Hoc enim est proprium nomen mulieris quam Fortunius duxerat cum Vrſa tenebatur in captivitate, ut adnotatum etiam est supra lineam in codicibus Sangermanensi & antiquo Victorino. Restituta quoque vocatur in collectione decretorum Innocentij primi apud Dionysium Exiguum, tam in veteribus libris quam in editionibus, & apud Ivonem parte 8. Decreti cap. 245. & in Pannormia lib. 6. cap. 89. denique in antiqua collectione canonum Lugdunensi & in verissima item collectione monasterij Rivipullensis.

Caput istud sumptum est ex canone nono Concilij Vermeriensis, non à Gratiano quidem, sed ab Ivo, qui primus illum in compendium redigisse videtur quemadmodum extat apud Gratianum. Regino integrum illum retulit lib. 2. cap. 124. itemque Burchardus lib. 9. cap. 54. Sed apud Burchardum de-

34. q. 1. c. 2.  
Cūm in cap-  
tiu,

34. q. 1. c. 4.  
Si quis nec,

funt verba sequentia: *aut seniorem suum, cui fidem & fidelitatem promissam mentiri non potest, secutus fuit &c.* Postrema porrò pars canonis non extat apud Ivonem neque apud Gratianum.

34. q. 1. c. 6.  
In leđumi.

34. q. 1. c. 7.  
Ego dixi.

34. q. 1. c. 8.  
Si quis cum  
duabus.

35. q. 2. c. 11.  
Extraordina-  
ria.

35. q. 2. c. 14.  
Sanè consang.

Regino lib. 2. cap. 206. Burchardus lib. 17. cap. 4. & Pœnitentiale Romanum Antonij Augustini tit. 3. cap. 5. citant hoc caput ex Concilio Triburiensi, ubi non extat. Sed meminisse heic oportet observationis quam protulimus in capite decimo præfationis ad Reginonem, nimirum plurimos canones Concilij Triburiensis à Reginone relatios qui nunc non extant, non ideo tamen rejiciendos, ob auctoritatem & perspectam bonam fidem hominis.

Palea ista non extat in antiquis Gratiani exemplaribus manuscriptis. Habetur autem in vetustis editionibus Moguntina & Veneta. Et certè additum Gratianno fuisse istud caput vel ex eo manifestè colligitur quod inscriptio sequentis capitatis ita omnino habet etiam in editionibus quæ habent hanc paleam: *Vnde in eodem Concilio legitur.* Quo etiam modo editum est à Demochare & Contio. Correctores Romani adiderunt vocem *Triburiensi.*

Regino lib. 2. cap. 208. & post eum Burchardus lib. 17. cap. 5. citant ex Concilio Triburiensi. Neque dubium esse potest, post testimonium Reginonis, quia verè sit illius Concilij.

Certum est antiquas editiones & aliquot manucripta Gratiani exemplaria sic habere in titulo istius capitatis: *Ait enim Urbanus Papa secundus Gratiano Neapolitano Episcopo.* Sed in vetere Victorino est, *Gratianno apolitano Episcopo.* Sic etiam primò scriptum fuit in codice regio, sed postea supra lineam inter has voces *Gratianno & apolitano* addita est syllabane, unde factum est *Gratianno neapolitano.* Vitiosa lectio, quam rectè emendarunt Correctores Romani. Nam scriptam esse epistolam ad Hugonem Episcopum Gratianopolitanum testis est omni exceptione major Ivo Carnotensis Episcopus in epistola 232. ut illic observavit Franciscus Iuretus vir eruditissimus.

— In Colbertino Gratiani codice sic habet inscriptio

NOTÆ AD GRATIANVM. 555

Mius capit is : Item *Ysidorus*. In recentiori Victorino : Item *Ysidorus ex Concilio Maticensis provincia*. In regio : Item *Ysidorus ex Concilio Maticensi*. In Sangermanensi & Victorino vetere : *Idem Ysidorus vel ex Concilio Maticensi*. Prima editio Moguntina : Item *Ysidorus ex Concilio Maticensi*. Veneta : Item *Ysidorus ex Concilio Maciensi*. quo etiam modo editum est à Demochare & Contio. Correctores Romani : Item *Ysidorus ex Concilio Mancensi*. Ivo parte 9. Decreti ap. 44. *Ex Concilio Mantieco sive Manticeno*. In Pannormia lib. 7. cap. 69. *Ex Concilio Maciensi*. Matis, cùm legendum sit *Maticensi* auctoritate libri Victorini. Sanè cùm Ivo ista acceperit ex Burchardo, non aliter legere potuit quām scriptum ab illo fuit. At Burchardus lib. 7. cap. 8. scripsit : *Ex Concilio Matisensi cap. 3.* Non reperitur tamen inter canones Conciliorum Matisconensium. Sed in capite 29. Concilij quod apud Cabillonem habituū est ævo Karoli Magni eadem ferme verba habentur quæ in illo capite leguntur.

Refertur hoc in exceptionibus Egberti cap. 130. & prima appendice Reginonis cap. 30. tum etiam apud Burchardum lib. 7. cap. 19. & 20. Ex illo porto collegit Cujacius ad titulum Decretalium de consanguinitate & affinitate cap. 5. affinitatem quæ contracta est inter cognatos viri & uxorem, tum etiam inter cognatos uxoris & virum, morte alterius conjugis non perimi in superstite.